R. 1. Hoc minimè esse necessarium. Nam 1. quòd Christus hoc loco azymum panem usurpavit, id factum est per accidens, ex necessitate, non absolutâ, quòd talis panis ad hujus Sacramenti celebrationem, vel tum fuerit, vel in posterum debuerit esse necessarius; sed tali, quam præsentis tum temporis circumstantia ei imponebat. Talis necessitas hodiè nos non premit vel urget. Et Azymus panis erat מצוה Præceptum Legale Festi Paschatis. Christus autem non instituit epulum Paschale legale; sed illud abrogavit, & Novam Cœnam instituit, quæ quibusvis temporibus celebrari poterat & debebat. Unde nulla amplius est necessitas, Azymum panem usurpandi. Insuper ab hac necessitate videtur nos liberare Paulus 1. ad Cor. 5. §. 7.

2. Nec tamen omninò eam Cœnam damnandam esse, ubi usurpantur. Cavenda autem hic 1. omnis superstitio, & necessitatis opinio: 2. vitandæ spumosa istæ placentæ tenues; tùm quadratæ, tùm in primis orbiculatæ, numuli figuram referentes, & insuper à quibusdam crucifixi imagine signatæ; in memoriam, uti volunt, Christi, triginta argenteis nummis à Juda proditi, & crucifixi. Tales enim Christus non usurpavit, sed quales Judæis in usu erant, Deinde, communitio illa, per unum panem de quo

*brum; quia illud generosius esse solet, quam album.* Unde, *אם ידוע שהלבן הוא קודם משוּבָּח מהאדום הוא קודם* *Si constet, album esse melius, quam rubrum, illud praefertur.* Vino autem utuntur quandoq; puro & mero, quandoq; diluto, ita ut id sit liberum & indifferens: Unde in *Sepher mizvoth gadol* fol. 118. 1. *Mensura poculi est quartarius*, *בין ח' בין מוּג*, seu diluti, uti traditur in Tosephos. Aliquando etiam adhibent vinum Aromaticum, *קנדישין* *Conditum* illis dictum. An Christus usus sit rubro an verò albo? perinde nobis est. Constat ipsum adhibuisse Vinum: illud procul dubio, citra superstitionem, quod ab illo Paterfamilias, in cuius aedibus Pascha celebravit, fuit propositum.

XXI. Christus vocat *כוס* *Poculum*; Paulus *Poculum benedictionis*, *הכּוּס* & *Poculum Domini*; metonymicâ locutione & per ellipsin, pro *Poculum vini*; ad imitationem Hebræorum, qui in historia & ritibus Paschatis describendis, ubi de vino illius festi vel coenae agunt, tantum *כוס* *Poculi*, vel *כנסות* *Poculorum* mentionem faciunt: ut; *צריך כל אדם לשתות ד' כוסות* *Ommes in caena Paschali oportet quatuor pocula bibere*: Item, *שותה כוס שני* *Bibit poculum secundum*. Sic, *צריך לברך על כל כוס וכוס* *Benedicendum est super quolibet poculo*. Vide mox iterum aliquid de hoc poculo.

XXII. De Materia poculorum in Coena Paschali, nihil scribunt, fed de mensura & capacitate, quam dicunt fuisse *רביעית* quartarium. In *Sepher mizvoth gadol*: *שיעור כל כוס מהו רביעית* *Mensura cujusq; poculi est quartarius*. Nihil etiam praescribitur de Forma. Beda de locis sanctis cap. 2. refert, Christi poculum suo tempore Hierosolymis visum, argenteum; sextarii Gallici capax, & *אֶפְסוֹס* *h. e. ex utraq; parte ansatum fuisse*, cujusmodi poculorum usus apud Græcos antiquissimus. Fides esto penes illum, Chrysostom. Hom. 60. ad pop. Non erat calix aureus, prætiosa tamen erant illa omnia & tremendâ, quoniam erant spiritu plena. Videatur & Gabriel Biel lect. 52. in Canonem Missæ. Sufficiant hæc de Materia Externa.

XXIII. *Materia interna*, sive *Signatum* in hoc Sacramento duplex est, duplici Materiae externae respondens; *Corpus* videlicet, & *Sanguis* Christi; illud, quâ crucifixum & fractum; hic, quâ effusus. Utriusque hujus meminit quoque Christus.

XXIV. *Pani*, tamquam signo Externo, respondet *Corpus Christi, pro nobis datum & fractum*. Docet hoc Christus, dum panem discipulis exhibendo & præbendo, ait; *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*: quod Paulus 1. ad Cor. 10. v. 16. explicat; *Panis quem frangimus; nonne communio corporis Christi est?*

Plura

Mira ad hanc locutionem explicandam, post tot insignes Theologos, addere nunc libet, ne vel actum agere, vel funestam illam contentionis Sacramentalis ferram ego quoque hic reciprocare velle videar. Externos hac vice ritus potissimum persequi & illustrare, mihi est propositum.

XXV. Apud Veteres Hebræos *Agnus assus*, in Cœna Paschali in mensa appositus, vocabatur olim גופו של פסח *Corpus Paschatis*, vel integrè של גופו הפסח *Corpus Agni Paschalis*. Hinc legitur in Talmud, Tractatu de Paschate, cap. ultimo, in Mischnâ: במקדש היו מביאים לפניו גופו של פסח. In Sanctuario, (id est, durante & stante adhuc Sanctuario) apponebant coram eo *Corpus paschatis*, sive *Agni Paschalis*. Sic in R. Mose Majemonidè in *Hilchos Chametz umatzah* cap. 8. §. 1. מביאין שלחן ערוך ועליו מרור וירק אחר ומצה דגופו של פסח הפסח. *Afferebant olim coram eo mensam apparatus, & super ea herbas amaras, aliâq. olera, panem azymium, & corpus Agni Paschalis*. Et iterum §. 7. מברך ואוכל. *Benedicit, & comedit de corpore Paschatis*. Sic in libro *Mechilta*, qui ex antiquioribus est, fol. 4. col. 1. הוסיף לו הכתוב שתי מצות חוץ מן המצוה. *Addit ei (scilicet Agno Paschali) Scriptura duo adhuc precepta alia (Azymorum sc. & Amarorum) præter id quod de corpore ipsius dedit (ut videlicet igni asferretur).* R. Bechaj fol. 75. ad Exo. cap. 12. וידוע כי הפרשה נבאין בגוף הפסח היתה. *Constat, quod ea, quæ de Corpore Paschatis in hoc capite habentur, præceptum fuerint perpetuum. De corpore Paschatis, h. e. de ipso Agno Paschali. An ergo fortè Christus ad hanc locutionem hic alludit, quasi voluisset dicere; Ecce modò mactastis & comedistis גופו של פסח *corpus Agni Paschalis*, tanquam memoriale liberationis Aegyptiaca, & typum corporis mei pro vobis in mortem tradendi: sed nunc Agnum Paschalem & corpus illius abrogatum volo, & pane isto mediante, exhibeo vobis גופי *Corpus meum, quod jam-jam pro vobis in mortem tradi & frangi debet, ut in posterum memoriale habeatis & symbolum tum mei, qui verus ille sum Agnus, per typicum figuratus; tum sacrificii mei, non peragendi, sed reipsâ jam peracti & exhibiti; tum deniq. liberationis, non ex Aegypto corporali & terrestri, sed spirituali, per remissionem peccatorum. Nam, uti alia in V. Test. umbra erant rerum futurarum: כן ה' סוּמָא *corpus autem Christi, Coloss. 2. §. 14. ita quoq. Agnus Paschalis, Joh. 1. 29 I. Petr. 1. §. 19. Apocal. 13. 8. &c. Hæc conjectura probabilior fortassis videri possit, quam illorum, qui hæc verba conferunt cum illis, quæ habentur in legenda Judaicâ Paschali, הא לחמא דעניא די אכלו אבהתנא בארעא דמצרים* *Hic, vel, Talis est panis afflictionis, quem comederunt Patres nostri in terra Aegypti: quicumq. esuriet, veniat & comedat, &c.* Sed in medio hoc relinquimus & nihil asseveramus.**

XXVI. *Vino*, tamquam altero Sacramenti hujus signo, respondet *Sanguis Christi*; non simpliciter, sed quatenus *effusus* pro nobis in remissionem peccatorum; *Et accepto poculo, &c. dixit; Hoc est sanguis meus Novi illius Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum*, Matth. 26. Marc. 14. v. 24. Lucæ 22. 20. Paulus ait; *Poculum benedictionis, cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est?* 1. Cor. 10. 16.

XXVII. Dum ergo utraq; materia interna ita limitatur, ut dicatur, *Corpus Christi* nobis dari, quatenus *pro nobis datum*, h. e. crucifixum & mortuum; *Sanguinem*, quatenus pro nobis *effusus* in remissionem peccatorum, hinc colligitur; In Cœna, neque Corpus & sanguinem Christi proponi absque mortis illius virtute, & beneficiorum communione: neq; Virtutem Mortis, Communionemq; beneficiorum, absq; corpore & sanguine; sed utrumq; simul, propriam causam, cum proprio effecto, & proprium effectum cum propria causa. Ut proinde hæc quoq; ad Materiam hujus Sacramenti internam pertinere, intelligamus.

## III.

## D E F O R M A.

XXVIII. Quemadmodum materiam hujus Sacramenti dixi fuisse duplicem: ita duplicem quoque constituo ejus Formam; *Externam* scil. & *Internam*.

XXIX. Ad *Formam externam* refero ea, quæ Christus in ipsa Cœnæ administratione partim ipse peregit & observavit, partim discipulis observanda & agenda mandavit. Ea consistunt partim in Factis, partim in Dictis. Suntque vel Antecedentia Cœnam, vel Comitantia, vel Consequentia.

XXX. Ad *Antecedentia* referunt communiter *Lotionem pedum discipulorum*, cujus Johannes meminit cap. 13. à v. 4. ad 18. De hac istam placet hinc proponere quæstionem; *Utrum Loto pedum ritus fuerit ordinarius, à Judæis in Festo Paschatis, & aliis conviviiis, ante accubitum observatus?*

Ita quidem sentiunt Viri docti plerique omnes; Scaliger suprà citato loco, Beza, Baronius, alii; & quidem ita confidenter & indubitanter, ut doctissimus Casaubonus Exercitationa XVI, contra Baronium, Num. 22. scribat;

scribat; Hoc non solum verum, sed vel pueris notum esse, morem fuisse Judæorum, pedes ante accubitum lavandi.

Sed, pace tantorum virorum, ego contra ajo, in omnibus Judæorum libris nec volam nec vestigium hujus moris reperiri, neq; etiam vel doctissimis Rabbinis, ne dum pueris, fando quicquam de hoc more inauditum unquam esse. Perlustrentur omnes illorum libri Rituales, evolvatur totum Talmud, ne unicum quidem testimonium inde produceretur. Itaque eadem fide hęc Rituale Hebraicum Baronius pro hoc ritu in testimonium advocat, quã supra pro Mensis secundis Paschalis convivii.